



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2023 № 1459-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 26.12.2019 № 935-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 26.12.2019 № 935-п «Об утверждении региональной целевой программы «Жилье» на 2020 – 2024 годы и внесении изменений в постановление Правительства области от 26.01.2011 № 9-п» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слова «строительства, развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного регулирования и дорожного хозяйства» заменить словом «строительства».

1.2. В региональную целевую программу «Жилье» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 29.12.2023 № 1459-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную целевую программу «Жилье»
на 2020 – 2024 годы**

1. В паспорте региональной целевой программы «Жилье» на 2020 – 2024 годы:

1.1. Позицию «Ответственный исполнитель региональной целевой программы «Жилье» на 2020 – 2024 годы (далее – региональная целевая программа)» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель региональной целевой программы «Жилье» на 2020 – 2024 годы (далее – региональная целевая программа)	министерство строительства Ярославской области (далее – МС), заместитель министра строительства Ярославской области Баланцев Александр Сергеевич, тел. (4852) 40 04 42
---	--

1.2. В позиции «Куратор региональной целевой программы» слова «Кашина Марина Николаевна, тел. (4852) 40-14-87» заменить словами «Хохряков Денис Сергеевич, тел. (4852) 40 18 46».

1.3. В позиции «Исполнители мероприятий региональной целевой программы» аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС», слово «департамент» – словом «министерство», аббревиатуру «ДДХ» – аббревиатурой «МДХ».

1.4. В позиции «Объемы и источники финансирования региональной целевой программы по годам» цифры «1767,2» заменить цифрами «1761,2», цифры «9,2» – цифрами «3,1».

2. В разделе I:

2.1. В графе 3 цифры «1762044,250» заменить цифрами «1755952,023», цифры «78848,050» – цифрами «72755,823», цифры «1767244,627» – цифрами «1761152,400».

2.2. В графе 7 цифры «15483,392» заменить цифрами «9391,165», цифры «9197,292» – цифрами «3105,065».

3. В графе «2023 год» пункта 2 таблицы пункта 2 раздела III цифры «0,1244» заменить цифрами «0,2116».

4. В разделе IV:

4.1. В пункте 1:

4.1.1. В строке «Региональный проект "Жилье"»:

- в графе 6 цифры «1848,207» заменить цифрами «1842,115», цифры «15,483» – цифрами «9,391»;

- в графе 8 цифры «99,514» заменить цифрами «93,428», цифры «9,197» – цифрами «3,105»;
- в графе 10 аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурами «МС (ДС)».

4.1.2. Подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ регионального проекта/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ регионального проекта/ мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования (млн рублей)				Исполни- тель и участники меропри- ятия (в уста- новленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение		всего	ФС	ОС	МБ	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.1.	Строительство детской поликлиники ГБУЗ ЯО «Клиническая больница № 2» с инженерными коммуникациями, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Попова, у д. 24	степень выполнения работ по строительству (процентов)	3,7	2019*	24,709	17,543	7,166	-	ДС
			24	2020	224,460	215,482	8,978	-	
			67	2021	427,447	410,350	17,098	-	
			100	2022	207,682	199,374	8,307	-	
		степень оснащения объекта оборудованием (процентов)	100	2023	9,391	6,286	3,105	-	МС

4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.	Задача. Создание условий для строитель- ства инфраструктурных объектов	созданы условия для строительства инфраструктурных объектов (да/нет)		2020 – 2024	-	-	-	-	МС (ДС), ОМСУ
			да	2020	-	-	-	-	
			да	2021	-	-	-	-	
			да	2022	-	-	-	-	
			да	2023	-	-	-	-	
			да	2024	-	-	-	-	
	Вовлечение в оборот земельных участков	площадь земельных участков, вовлеченных	300	2020	-	-	-	-	ДС, ОМСУ
			340	2021	-	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	в целях жилищного строительства	в оборот в целях жилищного строительства (га)	380	2022	-	-	-	-	МС, ОМСУ
			400	2023	-	-	-		
			440	2024	-	-	-		

4.3. В строке «Итого по региональной целевой программе»:

4.3.1. В графе 6 цифры «15,483» заменить цифрами «9,391».

4.3.2. В графе 8 цифры «9,197» заменить цифрами «3,105».

4.4. Список сокращений, используемых в таблице, изложить в следующей редакции:

«Список сокращений, используемых в таблице

ГБУЗ ЯО – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области

ДДХ – департамент дорожного хозяйства Ярославской области

ДС – департамент строительства Ярославской области

МБ – местные бюджеты

МКР – микрорайон

ОС – областные средства

ФС – федеральные средства».

5. В разделе V:

5.1. В пункте 1:

5.1.1. В абзаце втором аббревиатуры «ДС, ДДХ» заменить аббревиатурами «МС, МДХ».

5.1.2. В абзаце пятом аббревиатуру «ДС» заменить словами «департамента строительства Ярославской области».

5.1.3. В абзаце шестом аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

5.2. В абзаце двадцать четвертом пункта 2 аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

5.3. В пункте 3:

5.3.1. В подпункте 3.1:

- в подпункте 3.1.1:

в абзацах первом, втором аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС»;

в абзаце четвертом аббревиатуру «ДС» заменить словами «департамента строительства Ярославской области»;

в абзаце тринадцатом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце первом подпункта 3.1.2 аббревиатуру «ДДХ» заменить аббревиатурой «МДХ».

5.3.2. В подпункте 3.2:

- в абзацах третьем, четвертом, седьмом, восьмом, четырнадцатом аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС»;

- в абзаце девятом аббревиатуры «ДС, ДДХ» заменить аббревиатурами «МС, МДХ».

6. В Порядке предоставления и распределения субсидий на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства (приложение 1 к региональной целевой программе):

6.1. В пункте 1 слова «приоритетным проектом "Ипотека и арендное жилье",» исключить.

6.2. В подпункте 2.2 пункта 2 слово «департаментом» заменить словом «министерством», аббревиатуру «ДС» – аббревиатурой «МС».

6.3. В абзаце шестом пункта 3 аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

6.4. В пункте 5:

6.4.1. В абзаце первом слова «оценка ДС указанных проектов и подведение итогов отбора указанных проектов осуществляются в соответствии с приказом ДС» заменить словами «оценка МС указанных проектов и подведение итогов отбора указанных проектов осуществляются в соответствии с приказом департамента строительства Ярославской области».

6.4.2. В абзаце втором аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

6.5. В пункте 6:

6.5.1. В абзаце двадцать втором слова «департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов» заменить словами «министерство жилищно-коммунального хозяйства».

6.5.2. В абзаце двадцать третьем аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

6.5.3. В абзаце двадцать четвертом слово «департамент» заменить словом «министерство».

6.6. В пункте 10 аббревиатуру «ДС» заменить аббревиатурой «МС».

7. В пункте 3 паспорта 1 паспортов объектов капитального строительства, софинансирование которых планируется осуществлять в рамках региональной целевой программы «Жилье» на 2020 – 2024 годы (приложение 2 к региональной целевой программе), цифры «2021» заменить цифрами «2022».